税》的规定，将累积影响数调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益及其他相关财务报表项目。

因执行该项会计处理规定，本公司对 2022 年度合并和母公司比较财务报表的相关

项目追溯调整如下：

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日（合并） 2022 年 12 月 31 日（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

递延所得税资产 88,150,121.04 90,949,900.03 88,150,121.04 90,949,900.03

递延所得税负债 429,550.67 3,229,329.66 429,550.67 3,229,329.66

执行《企业会计准则解释第 17 号》

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21

号，以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起

执行解释 17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影

响。

执行《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年

修订）》（证监会公告[2023]65 号）对本公司无重大影响。

保证类质保费用重分类

财政部于 2024 年 3 月发布了《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12

月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。本

公司自 2024 年度开始执行该规定，将保证类质保费用计入营业成本。

执行该项会计处理规定，对列报前期最早期初财务报表留存收益的累计影响数为 0，

对 2022 年度及 2023 年度合并及母公司比较财务报表相关项目调整如下：

https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87
https://cicpa.wkinfo.com.cn/document/show?collection=legislation&aid=MTAwMDEyOTM1NzY%3D&language=%E4%B8%AD%E6%96%87

深圳北芯生命科技股份有限公司   财务报表附注

95

3-2-1-97

受影响的报表项目
2023 年度（合并） 2023 年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

销售费用 103,005,916.99 102,991,013.43 102,924,565.57 102,909,662.01

营业成本 64,346,071.29 64,360,974.85 64,346,071.29 64,360,974.85

受影响的报表项目
2022 年度（合并） 2022 年度（母公司）

调整前 调整后 调整前 调整后

销售费用 75,887,907.52 75,882,316.70 75,887,907.52 75,882,316.70

营业成本 33,733,972.02 33,739,562.84 33,733,972.02 33,739,562.84

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重要会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税  种 计税依据 税率

增值税 应税销售额 13%、6%、0%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加税 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 注 1

注 1：本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

纳税主体名称 2024 年 2023 年 2022 年

北芯生命 15.00% 15.00% 15.00%

北芯医疗 15.00% 15.00% 20.00%

香港北芯 注 2 注 2 注 2

欧洲北芯 注 3 注 3 注 3

北芯贸易 20.00% 20.00%

注 2：香港北芯应纳所得额 200 万港币以内部分香港利得税税率适用 8.25%，超过 200 万港币以

上部分香港利得税税率适用 16.5%。

深圳北芯生命科技股份有限公司   财务报表附注

96

3-2-1-98

注 3：2022 年，荷兰应纳税所得额 39.5 万欧元以内部分荷兰所得税税率适用 15%，超过 39.5 万

欧元以上部分荷兰所得税税率适用 25.8%；